1

中華民國山岳協會

第十三屆第五次理監事聯席會議記錄

一、 時間：中華民國 114 年 10 月 15 日晚上 7：30分

二、 地點：本會會議室                            記錄：資深秘書陳品潔

三、 出席人員:

理事-

江啟祥、趙進益、王高雄、楊春豐、黃偉齊、宋佾俽、朱清文、許中和、

褚阿德、呂金榜、潘哲雄、林子珅、陳朝東、黃楩楠、林欣麗、余榮聰、

王嘉蓮、莊嘉仁。(共 18人)

缺席人員：林明照(共 1 人)

監事-

方瑛祥、胡瑞發、王聖棋、陳文忠、余昭憲、黃簡旭、徐文棋(共 7人)

四、 請假人員:

理事-蘇莠詅、張寶穗、簡翎紋、張家祝、謝明志、林俞辰、周正士、

林芝儀、廖信夫、葉明超、吳彥儀、林永富、李麗錦。林哲全、周娟、

李虹瑩(共 16 人)

監事-方榮賢、朱雪玉、林俊傑、阮雋詠(共 4 人)

五、 列席人員：羅秘書長弘安、會計林佩蓉、國際組長黃偉峰

總務組長葉宜成、資深秘書陳品潔。

六、 主    席：理監事聯席會主席黃楩楠理事長及監事長方瑛祥

七、 主席致詞(略)

八、 報告事項：本會 114 年度會務工作報告。

          (一)本會 114 全國登山日南北二場報告。

          (二)百岳俱樂部 2025 年會於杉林溪圓滿完成。

(三)雪山西稜路標施作進度。

 (四)2025 第 79屆團體越野暨第 35 屆 IML 國際健行，將於

 11 月 8-9 日於士林區至善國中舉行。

(五)114年年終表揚大會將於 12 月 13日(六)中午在新店靚點

舉行。

 (六)本會選務工作報告。

2

八、 討論提案

(一)案由：115年度收支預算表及工作人員待遇表提請討論。(秘書處)

說明： (如附件一)

      決議：通過

(二)案由：115年度工作計畫預定表，提請討論。(秘書處)

說明：(如附件二)

      決議：通過

    (三)案由：本會 114 年度財務報告及會計作業規定.財產盤點規定.採購規定。

             (秘書處)

說明：(如附件三)

    決議：通過

(四)案由：2026 台灣 IVV 國際健行─高雄場。

說明：將於 115 年 1 月 10 日(六)高雄鼓山區新上國小健行。

    決議：通過

(五)案由：2026 台灣 IVV 國際健行─中部場。

說明：將於 115 年 3 月 28 日(六)台中光復國小舉行。

    決議：通過

(六) 案由：115 年選務會議通過之會員資格審定。

說明：本會 115年選務工作及會員資格審定(如附件四)。

     決議：通過

九、臨時動議

(一) 提案：溪仙大會 115 年起暫緩續辦，另探求合乎時代需求之策，再行出

發。

說明：暫緩續辦說明(如附件五)。

             決議：通過

(二) 提案：本會與日本「磐梯朝日國立公園活用與保全委員會」進行友好交

流合作，預計 11 月 6 日於台北進行合作備忘協議簽約典禮暨推展

論壇，深化雙方交流。

說明：(如附件六)。

             決議：通過

八、散    會

3

4

5

附件一

6

7

中華民國山岳協會

工作人員待遇表
114年 10月 1日

單位:新台幣元

職稱 姓名 性別
出生

年月日
出生地

到職

年月日
月支薪餉

主管

加給
說明

資深秘書 陳品潔 女 61.09.17. 台北市 87.10.01 55,000 0

助理秘書 陳晏瀅 女 65.11.25 台北市 108.07.01 42,000 0

合計      97,000

製表:林佩蓉

8

附件二

中華民國山岳協會

115 年度會務工作預定行事表

事項 序 內 容
預定日期

地點
責任

組別
備註

月 日

一
、
會
議
及
選
舉

1 會員大會 2 7  百岳講堂 秘書處
選舉第 14

屆會員代表

2
第 14屆幹部(理事長、

理事及監事)選舉
3 21  百岳講堂 秘書處

3 會員代表大會 4 11  百岳講堂 秘書處

4 常務理事會議 6&12   百岳講堂 秘書處

5 理監事聯席會議 10   百岳講堂 秘書處

6 理事會議 3 21  百岳講堂 秘書處

7 監事會議 3 21  百岳講堂 秘書處

8 理/監事臨時會議 時間未定  百岳講堂 秘書處

9 例行嚮導會議
1 月/4 月/7 月/10 月-

第二個周二
 百岳講堂 嚮導組

第二個周

二

二
、
各
委
員
會

1 健行委員會 時間未定  百岳講堂

2 運動攀登委員會 時間未定  百岳講堂

3 申訴委員會 時間未定  百岳講堂

4 志工委員會 時間未定  百岳講堂

5 性平委員會 時間未定  百岳講堂

三
、
國
際
會
議

1 IVV-Asia 6
第 1

週
 日本/鳥取 國際組

2 IVV 5   比利時 國際組

3 IML 11   線上會議 國際組

4 UIAA 10   美國/丹佛 國際組

5 UAAA 7,8   中國/重慶 國際組

6 IFSC 3   沙烏地阿拉伯 攀登部

7 其他

9

事項 序 內 容 預定日期 地點 責任

組別

備註

四、

溯溪
1 全國溯溪研討會 未訂    秘書處 本會主辦

五
、
健

行

1 第九屆高雄 IVV 1 10 六
左營區/

新上國小

健行部/笠

頂

2 台中 IVV 3 28 六
台中市

台中公園

彰化山協承

辦
本會主辦

3 第十六屆台北 IVV 4 18-19
六

日

台北市

碧湖國小
健行部

4 新北市 IVV 10
新店溪兩

岸
永和登山會

5 全國登山月 9-11
19縣市

山區

各地

登山社團

6 全國登山日-北部主場 10

新北市中

和區南勢

角山

健行部

7 全國登山日-南部主場 10

台南市

烏山頭水

庫

健行部

8

第 80屆團體越野健行

大會及 IML台灣國際快

樂健行

11 7-8
六

日
淡水區 健行部

9 台灣國際友情環島健行 時間未定  環台
永和

登山會
本會主辦

10 其他

六
、
山
野
教
育

1 山野教育訓練 3-9
石牌國中

/各山區

山野教育中

心

2
山岳技能高峯交流大會

(MoRE)
2   烏來山區

山野教育中

心

3 全國登山安全技能演練 時間未定  中部地區 秘書處

4 安全登山講座 時間未定  百岳講堂 秘書處

10

事項 序 內 容 預定日期 地點 責任

組別

備註

5 山域事故救援訓練 時間未定  百岳講堂 秘書處

七
、
百
岳
活
動

1 百岳活動 未定
百岳

俱樂部

2 百岳俱樂部年會 未定   未定
百岳

俱樂部

3 百岳完登表揚 12   台北市
百岳

俱樂部

配合年終

表揚大會

八、

大型

活動

1 全國登山大會師(52th) 10    彰化山協
本會共同

主辦

2 全國登山研討會 9
全民運動

署

台灣山岳

文教協會
本會協辦

九
、
步
道
服
務

1 郊山步道勘查維護 全年度
北部近郊

山區
藍天隊

2 百岳步道認養

南二段

畢祿山羊

頭山

秘書處

3 路標施作交流會議 9    秘書處

4
路標施作、手機定位、

離線地圖講座
9

觀音山地

區
秘書處

5 百岳步道路標施作 5   雪山西稜 秘書處
各登山

社團合作

十、

郊山

活動

1 會內各團隊例行登山 全年度   郊山登山 各隊會

2 淨山活動     健行部
MERRELL

長榮海運

十

一、

國際

交流

1 IVV Asianpiad 6
第 1

週
 日本/鳥取 國際組

2 日本東北/偶來步道 未訂  日本東北 國際組

2 各國健行交流 時間未定

11

事項 序 內 容 預定日期 地點 責任

組別

備註

十
二
、
研
發

1 台灣山岳˙邁向國際 時間未定  百岳山區
百岳

俱樂部

2 台灣百岳新路探勘 時間未定
未開發山

區

百岳

俱樂部

十
三
、
評
鑑

1 年度會務評鑑 7   百岳講堂 秘書處

2 其他

十
四
、
其
他

2

年終表揚大會

(100週年慶祝大

會)

12 5  未定 秘書處

3 中華山岳(季刊) 每季   秘書處
每年

1.4.7.10

發刊

4 各項活動協辦 時間未定

12

中華民國山岳協會

115 年度會務工作預定行事表

事項
分

類
序 內容 備註

十
五
、
運
動
攀
登

巡

迴

賽

1 2026攀登巡迴賽

待明年審核通

過後確認
2 2026抱石巡迴賽

3 2026青少年抱石巡迴賽

裁

判

教

練

定

線

講

習

1 A 級運動攀登裁判講習 1 場

2 A 級運動攀登教練講習 1 場

3 B 級運動攀登裁判講習 1 場

4 B 級運動攀登教練講習 1 場

5 C 級運動攀登裁判講習 2 場

6 C 級運動攀登教練講習 2 場

7 C 級定線員講習 1 場

8 初級定線員講習 2 場

全

國

賽

1 2026全國抱石運動攀登錦標賽

待明年審核通

過後確認賽程

2 115 學年度全國青少年運動攀登錦標賽

3 2026全國運動攀登先鋒錦標賽

4 2026全國運動攀登速度賽

國

際

賽

1 亞洲錦標賽

2 亞洲青少年錦標賽

3 亞洲盃

4 亞洲運動會

5 其他自費參賽

13

中華民國山岳協會

115 年度山域嚮導訓練暨資格檢定辦理計畫

項

次
名稱 預定時間

活動

天數

辦理

保險

預計

人數
預定地點

1 115-M1登山嚮導新訓

東部場
2/21-3/1 9 9 8-15

台東海端鄉向陽三叉布

拉克桑山區

1-1 115-M1登山嚮導複訓

東部場
2/23-28 6 - 1-10

台東海端鄉向陽三叉布

拉克桑山區

2 115-M2登山嚮導新訓

原民班

3/28-29；

4/11-12；

4/17-19；4/25

8 8 20

新竹尖石鄉公所、高台

山區

2-1 115-MR2登山嚮導複

訓原民班
4/17-19 3 - 1-10

新竹尖石鄉公所、高台

山區

3 115-C1溯溪嚮導新訓

原民班

4/26；5/2-3；

5/9-10；5/16-17；

5/23-24

9 9 16

新竹尖石鄉公所、那羅

溪、泰崗溪

3-1 115-CR1溯溪嚮導複

訓原民班
5/9-10；5/16-17 4 - 1-10

新竹尖石鄉公所、那羅

溪

4 115-MQ1登山嚮導檢

定
6月中旬 3 3 18-25

台北中山區、台中和平

區 710 林道山區

5 115-CQ1溯溪嚮導檢

定
6月下旬 3 3 12-15

台北中山區、苗栗泰安

鄉汶水溪流域

6 115-M3登山嚮導新訓

北部場
10月 11 11 10-18

台北中山區、新北三峽

熊空山區

6-1 115-MR3登山嚮導複

訓北部場
10月 4-6 - 1-10

台北中山區、新北三峽

熊空山區

7 115-MQ2登山嚮導檢

定
11月上旬 3 3 18-25

台北中山區、台中和平

區 710 林道山區

14

附件三

15

16

17

中華民國山岳協會

會計作業處理程序

會計作業規定:

1. 會計年度以曆年為準，自每年一月一日起至十二月三十一日止。

2. 會計基礎，平時採用現金收付制，年終結算時採用權責發生制。

3. 會計報告規定如下： 一、收支決算表。 二、現金出納表。 三、資產負債表。 四、財產目錄。 五、

基金收支表。

於年度開始前二個月由理事會編造年度工作計畫及收支預算表，提經會 員 (會員代表) 大會通過後，

於年度開始前報請主管機關核備。 因故未能如期召開會員 (會員代表) 大會者，可先經理事監事聯席

會議通 過，呈報主管機關，事後提報大會討論通過後再報請主管機關核備。

4. 於年度終了後二個月內由理事會編造當年度工作報告、收支決算表，連 同現金出納表、資產負債

表、財產目錄及基金收支表，送監事會審核，造具審核意見書，送還理事會，提經會員 (會員代

表) 大會通過後，於三月底前報請主管機關 核備。

會計作業處理程序

1. 會計期間內所發生的交易事項，依照分錄、過帳、試算、調整、 結帳、編表六個程序處理，而這

六個程序在一個會計期間內會循環一次，週而 復始，稱之為「會計循環」，又稱為「一般會計處

理程序」。

2. 本會會計作業處理程序包括：

一、一般會計事務之範圍及執行。

二、會計憑證之處理程序，並列明憑證製作、審核人員之工作內容及其責任。

三、會計簿籍之處理程序，並列明簿籍之記載、複核人員之工作內容及其責任。

四、會計報告之處理程序。

18

五、預決算編製之處理程序。

六、 會計檔案之處理保管程序。

3. 財物會計事務處理程序，包括財物之取得、保管、處分等帳務處理程序。

一、零用金不得超過新臺幣五萬元，其額度及運用規則應經理事會決議，並交由財務人員保管。

二、財物應以協會名義登記，不得登記於他人名下，並不得挪為私用。

三、應有正式收據之存根或其他可資證明之有關書表、憑證、單據以供備查。

四、提用存款時，應由秘書長及會計出納人員於領款憑證上共同蓋章，並承擔用印之 法律責任。

19

中華民國山岳協會

會計制度《收支作業程序&原則》

一、收入流程

流程步驟 作業內容 責任單位 備註

1 收入產生（會費/捐款/報名費

等）

各專案負責人員 收入須開立收據

2 填寫收入憑證 出納/專案承辦

人

註明金額、來源、用途

3 繳交財務部門 出納/專案承辦人

→會計單位

並附收款證明

4 登帳/入帳處理 會計人員 記入會計帳冊

5 存入銀行 財務人員 確保資金安全

6 定期對帳 會計與稽核 與銀行、系統核對

二、支出流程

流程步驟 作業內容 責任單位 備註

1 提出請款申請（計畫/活動

經費）

各專案負責人員 填寫請款單簽核

2 審核預算與用途 秘書長 須有預算表

3 核准撥款 秘書長 簽核付款同意

4 開立付款憑證、辦理付款 會計或出納 匯款或現金支出

5 填寫費用核銷單、檢附單據

報帳

各專案負責人員 附發票、收據

6 審核報支單與發票合規性 稽核/會計 有誤退回更正

7 登帳 會計 記入支出帳目

8 月底結算/出報表 會計 提報理監事會核閱

三、定期作業

項目 頻率 執行單位 備註

對帳報表 每月 會計與出納 與銀行、現金帳核對

預算編列 每年 各部門→會計→理

監事會

擬定下一年度預算

20

決算報告 每年年底 會計 編製財務報表、結算盈虧

財務報告公開 每年或半年 會計/理事會 對會員或理監事公開

     附加注意事項：

       收入應開立正式收據並保留存根。

•  所有支出皆需憑「合法發票或單據」報帳，且符合會計科目分類。支出除零用金外，以銀行轉帳

或匯款給付。

• 本會使用天心會計軟體 製作流水帳與總帳。

• 收支流程皆保有追蹤紀錄，以利稽核

• 收入應存入銀行，不得收支坐抵， 並隨收隨存。收入應開立正式收據並保留存根。

21

財產盤點管理重點

• 定期盤點： 每年進行一次，重大災害後應立即進行緊急盤點。

• 帳物核對： 盤點時核對財產的實際狀況與帳冊記錄是否一致，找出差異。

• 缺失追蹤： 針對盤點發現的缺失，如帳物不符、損壞、報廢、被占用等，追蹤處理並辦理登

記或處置。

• 財產交接： 經管人員異動時，依規定辦理財物交接手續。

• 保養與修理： 經常注意財產保養，並依損壞情況報請修理，損壞應及時整修或報廢處理。

• 盤點報告： 盤點後將結果彙整，製作統計表，並報請核閱。

財產盤點應留意的其他事項

• 財產登記： 財產依規定辦理登記，並設置財產帳、卡。

• 財產報廢： 對於已無使用價值的財物，及時處置並依規定辦理報廢。

• 員工離職： 員工離職時，應將所保管或使用的財物全數交還。

22

採購作業規定

• 採購方式：通常採限制性招標，並準用「最有利標」決標。

• 預算編列：包含人事費用、業務費用及其他必要費用，且合理估算服務成本及利潤。

• 招標文件：載明服務人員薪資不得低於一定金額，不訂底價，且不得於議價時減價。

• 驗收與付款：契約書應載明付款條件及期限。

• 保證金：依政府採購法第 30 條第 1 項第 1 款，可免收押標金及履約保證金。

自有資金的社會團體採購

• 不適用政府採購法：依據政府採購法第 3 條規定，法人以其自有資金辦理採購，不適用政府採

購法。

• 仍應注意的原則：

o 應遵循自身訂定的內部採購作業辦法。

o 應遵循相關法律，例如公司法、民法等，以確保採購行為合法。

o 對於涉及政府補助的採購案，仍應遵循補助單位所訂定的相關規定。

23

附件四
中華民國山岳協會選務委員會

第 13 屆第 2次選務會議 會議紀錄

一、日期及時間：114 年 10 月 15 日下午 3 時 00 分

二、地  點：百岳講堂

三、出席人員：張文玲、劉錫敏、陳健全、許宜祥、藍成榮、陳綉梅、

凌素琴

四、列席人員：黃楩楠理事長 羅弘安秘書長

五、主席致詞：召集人 張文玲                          記錄：陳品潔

六、理事長致詞：

七、報告事項：秘書長選務工作報告

1.符合第十四屆選舉資格會員報告

   (1)個人會員

   (2)團體會員

八、討論提案

提案一：合格個人會員名冊，請審議(附件一)

說  明：合格個人會員名冊 442 名，提請審議。

決  議：通過

提案二：合格團體會員名冊，請審議(附件二)

說  明：合格團體會員 38 團體，提請審議。

決  議：通過

提案三：個人會員代表人數上限，提請討論確認。

說  明：依本會現行「會員代表選舉辦法」規定，每二十名產生一名個人會員代表，

逾十一名未滿二十名以一名計。以目前合格個人會員 442 名計算，至多可推

舉及選出 22名個人會員代表。

決  議：通過

24

報告事項：符合第十四屆選舉資格會員說明

說明：

1. 本屆(13屆)幹部任期至明年 115.04.15，第 14 屆新任幹部選舉準備工作已啟

動，詳細時程請見附件一「改選工作事項時程表」，重要時間點如下:

-114.10.15：召開理事會議審定會員資格

-114.10.30：公告當第 14 屆選舉實施原則

-115.02.07：辦理會員代表選舉

-115.03.21：辦理理事長、理事、監事選舉

2. 為確認合格會員資格，秘書處已於 114.09.16 寄出會費催繳通知，通知於理事

會召開前繳納，以符合選舉資格，並清查會員現況。統整說明於下：

(1) 合格個人會員數：442 名 (詳如附件二「第 14屆選舉-合格個人會員名冊」)

(2) 合格團體會員數：38 個 (詳如附件三「團體會員暨會員代表人數統計表」)

(3) 114 年至今往生人數：7 名

( #18 賴長壽, #347林慶槐, #869林明照, #1383鄭鴻禧

#4803蕭成溪, #4825石佳福, #16514 張玉美 )

(4) 114 年至今主動通報退會人數：7 名

( #472吳建德, #12597林辰彥, #15102 戴炎清, #20364賈秀玉

#20430劉肇嘉, #20431 李麗瑛, #20467游叔惠)

(5) 連續 2 次通知未回覆者,提報除籍人數：15名

( #92 張明德, #190黃春德, #267林顯雄, #417楊福星, #546 江金水,

#995張陳月鳳,#1094木下勇,#1660 石陳金英,#2540鄔神洲,#2694林清輝

#3905孫鴻勳,#4933王尊典,#5140柯昭發,#5734程銀章,#11892 許正光)

3. 第 14屆會員代表及幹部選舉，依本會現行「會員代表選舉辦法」(詳如附件四)、

「理事長、理事及監事選舉實施原則」(詳如附件五)實施。

25

        中華民國山岳協會-改選工作事項時程表

填寫日期:114 年 3 月 05 日

No. 工作項目 辦理日期

(起訖日期)

備註 完成

V

1. 確認現任理事長任期：

現任理事長任期至

115年 04 月 15日

 人民團體理事、監事之任期自召

開本屆第 1 次理事會之日起計

算 (人團選罷法§28)

2.  修正組織章程   國體法§32、特管辦法§50

3.  公告及通知繳納會費之時間及

繳納方式

114.10.01~

114.10.14

事前公告，繳納時間至少 14日

4.  召開理事會議審定會員資格 114.10.15 請注意個人會員入會未滿一年以

上，不得行使選舉權與罷免權。

組織管理§29

5.  函報內政部及體育署會員名冊

(含資格不符者之拒絕理由)

114.12.31 人團選罷法§5、特管辦法§46

6

選

舉

相

公告當屆選舉實施原則 114.10.30

7 辦理會員代表選舉

(13-1 會員大會)

115.02.07 無會員代表者本項免填 (特管辦

法§5)

接受會員代表候選人登記

115.01.12~115.01.18

寄出會員大會通知

115.01.20前

8 受理理事長、理事及監事

之參選登記

115.02.23~

115.03.05

公告參選登記至少 7 日。

9 審查參選人資格  115.03.06~

115.03.12

參選登記截止日隔日起 7 日內

完成審查。

10 公告候選人名冊及理事

長政見

115.03.13~ 審查結束隔日起算 3 日內完成

公 告參選人名冊及政見。

26

11 關

事

宜

辦理理事長及理監事選

舉

(召開 14-1會員代表大會

/14-1 理事、監事會議)

(召開 14-2會員代表大

會)

115.03.21

115.04.11

1、 應於任期屆滿前 1 個月內

( 115 年 03月 21日)辦理改選，

如確有困難得向內政部申請核准

延長最多 3 個月 (____年____

月____日)

人團選罷法§21

2、 以現場投票方式辦理:

(1) 公告名冊後 10 至 15 日辦

理選舉。

(2) 15 日前正式發送會議通知

人團選罷法§3、§5

12.  函報教育部選舉結果  115.04.30 選舉結束後 30 日內函報 (國體

法 §39)

13.  函報內政部選舉結果  115.05.30 教育部許可後函報內政部 (國體

法§39)

27

28

29

30

31

中華民國山岳協會 團體會員暨會員代表人數統計表 (統計至 2025.10.15)

NO 團體會員編號 團體會員名稱 類別 代表人數

1 38 新北市永和區體育會登山委員會 (二)各縣市登記立案 2

2 50 台北市龍山登山協會 (二)各縣市登記立案 2

3 136 美伊娜多公司登山隊 (四)其他山岳運動團體 1

4 149 飛鷹隊登山隊 (四)其他山岳運動團體 1

5 152 歡樂登山隊 (四)其他山岳運動團體 1

6 159 台北百岳挺進隊 (四)其他山岳運動團體 1

7 160 玉山國家公園管理處  中央 0

8 163 蕃薯藤攀岩俱樂部 (四)其他山岳運動團體 1

9 164 高雄市立壽山國民中學 (三)學校 1

10 165 新竹縣體育會攀岩委員會 (二)各縣市登記立案 2

11 169 拔山攀登俱樂部 (四)其他山岳運動團體 1

12 170 社團法人中華民國 523 登山會 (一)內政部登記 3

13 171 8a 攀登俱樂部 (四)其他山岳運動團體 1

14 172 光合作用戶外探索學校 (四)其他山岳運動團體 1

15 173 新北市體育總會運動攀登委員會 (一)直轄市體總所屬 3

16 174 虎子登山隊 (四)其他山岳運動團體 1

17 175 青山綠水遊 (四)其他山岳運動團體 1

18 176 小白登山隊 (四)其他山岳運動團體 1

19 179 彰化縣登山協會 (二)各縣市登記立案 2

20 180 桃園市山岳協會 (二)各縣市登記立案 2

21 183 桃園市體育會攀岩委員會 (一)直轄市體總所屬 3

22 184 紅石攀岩 (四)其他山岳運動團體 1

23 185 新北市永和區體育會攀岩委員會 (二)各縣市登記立案 2

24 187 原岩攀岩館 (四)其他山岳運動團體 1

25 188 嗨翻綜合體能館 (四)其他山岳運動團體 1

26 189 宜蘭縣體育會攀岩運動委員會 (二)各縣市登記立案 2

27 190 臺中市體育總會攀岩委員會(Dapro 攀岩館) (一)直轄市體總所屬 3

28 191 Passion 攀岩館 (四)其他山岳運動團體 1

29 192 台北市攀岩協會 (四)其他山岳運動團體 1

30 193 新明登山隊 (四)其他山岳運動團體 1

31 194 屏東縣笠頂興平山友協會 (二)各縣市登記立案 2

32 196 屏東縣警察登山協會 (二)各縣市登記立案 2

33 197 羌虎跨域生活 (四)其他山岳運動團體 1

34 198 心流抱石館 (四)其他山岳運動團體 1

35 199 苖栗縣三叉河登山會 (四)其他山岳運動團體 1

36 200 禾匠實業社 (四)其他山岳運動團體 1

37 201 台北市極限運動協會 (二)各縣市登記立案 2

38 202 新北市樹林區健行委員會 (二)各縣市登記立案 2

    合計   56

32

          中華民國山岳協會會員代表選舉辦法

一、本辦法依據本會章程第十五條規定訂定之。

二、會員代表大會代表（以下簡稱會員代表）之產生，採定點定時之方式選舉之：

（一） 由理事會在召開選舉三個月前，審定會員之資格，造具名冊，報請教育部備查。

（二） 會員代表候選人由會員自由登記參選，但須入會滿一年以上，且已繳納常年會費。

（三） 會員代表選舉採無記名連記法。

（四） 會員(會員代表)因故不能出席會員(會員代表)大會參加選舉或罷免時，得以書面委託其

他會員(會員代表)出席，並行使其權利，但一人僅能受一會員(會員代表)之委託。

三、 會員代表別：

(一) 個人會員代表：有效之普通會員與永久會員，每二十名產生一名個人會員代表，逾十一名

未滿二十名以一名計。

1、推派式個人會員代表：有效之普通會員與永久會員得經理事會同意成立隸屬於本會之

隊伍，其所屬成員每滿二十名得推派一名個人會員代表，逾十一名未滿二十名以一名

計。倘本會推派式個人會員代表已達規定數額得不辦理個人會員代表之選舉。但每位

普通或永久會員僅得登記一隊伍，不得重複且不得列入前項個人會員總數之計算，符

合本款之隊伍應造具名冊送本會核定。

2、票選式個人會員代表：有效會員總數應產生之個人會員代表數扣除前款之推派式個人

會員代表數後，其餘額即為票選式個人會員代表之數額。

（二）團體會員代表：凡贊同本會宗旨之下列機構或團體，填具入會申請書，經理事會通過，

並繳納會費後，為團體會員，團體會員推派會員代表(需年滿二十歲)以行使會員權利。

1、直轄市體育(總)會所屬之登山、攀登、健行、溯溪等單項運動委員會(協會)及內政部

登記立案之全國性登山、攀登、健行、溯溪等體育團體，推派團體會員代表三名。

2、縣(市)體育(總)會所屬之登山、攀登、健行、溯溪等單項運動委員會(協會)及各縣市

登記立案之登山、攀登、健行、溯溪等體育團體，推派團體會員代表二名。

3、各級學校或其山岳運動之社團，推派團體會員代表一名。

4、其他山岳運動團體或社團，推派團體會員代表一名。

5、本會於各縣市設立之分會，推派團體會員代表二名。

四、會員代表任期與理事、監事相同，並應於任期屆滿前一個月內辦理改選，連選得連任。

五、會員代表如喪失會員資格，即喪失其會員代表資格。

六、會員代表如缺額達應選名額半數時，應行補選，經補選選出之會員代表，其任期以補足原任代表

遺留之任期為限。

七、選舉會員代表日期應於選舉日之 15日前通知會員參加，並由本會選務委員會辦理。

八、選舉會員代表之選舉票，由本會印製並加蓋圖記及本會監事會指派之監事印章後生效。

九、本辦法如有未盡事宜，悉依本會章程及有關法令規定辦理。

十、本辦法經本會理事會訂定，報請主管機關核備後實施，修正時亦同。

33

中華民國山岳協會辦理理事長、理事及監事選舉實施原則

一、類別：

（一）理事長。

（二）理事：運動選手理事、個人會員理事及團體會員理事三種。

（三）監事：無分類。

二、參選資格：所有登記參選理事長、理事、監事者，應經審定為本會之個人會員，或者

為團體會員之代表，並依申請參選類別，檢附下列資料：

（一）理事長：

1、擇一填列參選理事類別。

2、檢附參選登記表。

（二）理事：

1、運動選手理事：檢附現任或曾任國家代表隊選手證明或具有體育運動相關之證明並檢附

參選登記表。

2、個人會員理事：檢附參選登記表。

3、團體會員理事：檢附參選登記表。

（三）監事：

1、現任或曾任國家代表隊者或具有體育運動相關者：檢附參選登記表。

2、個人會員身分者：檢附參選登記表。

3、團體會員身分者：檢附參選登記表。

三、參選登記：

參選者應於本會公告參選登記日起 10 日內依前項規定檢齊相關資料於上班時間(上午 9 時至下

午 5 時)親自或委託他人(附委託書)至本會完成登記，逾期不受理(含補正期間)。

四、參選資格審查：

由選務委員會於登記參選截止日隔日起 7 日內完成資格審查，並於審查結束後 3 日內，將候選

人(即符合參選資格者)名冊(含政見)公告於本會官方網站。

 五、選舉方式：

（一） 理事長：

1、由個人會員(會員代表)及團體會員代表投票選出。

2、採無記名單記法辦理。

（二）理事及監事：

1、由個人會員(會員代表)及團體會員代表投票選出。

2、所有理事及監事，依章程規定名額，分別採無記名限制連記法辦理。

（三）現場投票或通訊投票：

1、現場投票：應於公告候選人名冊日起 15 日內辦理選舉。

2、通訊投票：依本會報經教育部許可後，經內政部備查之通訊選舉辦法規定辦理。

六、計票方式：

（一）理事長：由得票數較多者當選。

34

（二）理事：

1、理事長為當然理事，並依所登記參選之理事類別認列。

2、運動選手理事依得票數高低排序，其席次依國民體育法及章程規定之。

3、扣除運動選手理事席次後，個人會員理事與團體會員理事依得票數高低排序，並依任

一方均不逾全部席次二分之一之規定，確認雙方席次。

4、各類理事依章程規定選出候補理事者，其人數不得逾各類理事當選席次三分之一。

（三）監事：依得票數高低排序，並依章程規定確認席次。依章程規定選出候補監事者，其

人數不得逾監事當選席次三分之一。

七、附則：

（一）本會應成立立場中立之「選務小組」，辦理理事長、理事、 監事選舉；所有登記參選者

，不得擔任選務小組召集人，以符合利益迴避原則。

（二）理事長之選舉如有票數相同，以抽籤定之；同類別理事、監事選舉之最後一席次，如有

票數相同，以抽籤定之。

（三）如無會員登記參選理事長，則理事長改由所有理事推選。

（四）採現場投票者，會員不能親自參加投票，得以書面委託其他會員參加，並行使其權利，但

一人僅能受一會員之委託。

（五）完成繳納或已結清積欠之常年會費之團體會員代表及個人會員(會員代表)，始具有投票

及登記為理事長、理事、監事候選人之權利。

（六）如有未盡事宜，依本會章程及相關法規辦理。

註：

【範例 】本會於章程中訂定置理事 35 人，其中運動選手理事 7 人，依國民體育法有關個人會員理

事及團體會員理事比例均不逾全部席次二分之一之規定，則其選舉結果可能組合

如下表：

理事總數 運動選手理事 個人會員理事 團體會員理事

35 人 7 人

17 人 11 人

16 人 12 人

15 人 13 人

14 人 14 人

13 人 15 人

12 人 16 人

11 人 17 人

35

(附件五)

案由：溪仙大會 115 年起暫緩續辦，另探求合乎時代需求之策，再行出發。

說明：

4. 本會主辦溪仙大會至今 29 屆，因溯溪人才不濟，常年來尋求與中華民國山難

救助協會共同合作，承辦單位交由該協會所屬北、中、南三區搜救委會流輪擔

任，良性循環下，成績尚可，每年本會均注入大宗資源，財務負擔很吃力。

5. 中央新部會「體育部全民運動署」9月 9 日成立，至今尚未頒佈活動計畫補助

申請條例，影響本會年度支出預算的編列，致各項活動經費，只有減編。

6. 多年來，溪仙大會成果平平，如不尋求上進之策，恐只能走入歷史而歸零。目

前除溪流救援，並配合無人機操練外，真正的溯溪運動發展乏善可陳，各地區

發生的水域事件不斷，造成社會觀感不佳。

7. 當前國內的溯溪活動，大都由個人工作室(所謂溯溪教練)營利經營，公益社團

的溯溪活動無幾，可謂常態的現象。

辦法：

1. 籌備全國溯溪(包括溪降)研討會，經綜合討論研議發展實施方針，再出發。

2. 經費來源,，尋求全民運動署之專案補助。

3. 儲備專業人才及學者專家，籌備研討會。

36

(附件六)

案由：本會與日本「磐梯朝日國立公園活用與保全委員會」進行友好交流合作，預

計 11 月 6 日於台北進行合作備忘協議簽約典禮暨推展論壇，深化雙方交流。

說明：

1. 「磐梯朝日國立公園」位於日本東北地方，橫跨福島、山形與新潟三縣，為

日本面積最大的國家公園之一，園區由「磐梯地區」、「朝日地區」與「飯豐

地區」三區組成，各具風貌。「磐梯地區」以火山爆發而形成獨特的地形，孕

育出著名的五色沼群，四季變幻絢麗；「朝日地區」以深邃的原始森林與清澈

的溪谷著稱，是登山愛好者的天堂；「飯豐地區」連綿的群山和高山植物帶展

現柔美的山景。磐梯朝日國立公園不僅是自然景觀的寶庫，更是日本山岳文

化的重要地區。

2. 福島縣二本松市「健行東北研究所」，長年在該地區推動健行文旅活動，介紹

該地之生態保育與登山健行環境，期望透過與外界的交流互動，將該地之自

然風光及山岳文化分享世人。

3. 該所所長後藤光正先生，數次來台，喜愛台灣山林，發現台北北投陽明山火

山地勢與日本「磐梯・吾妻・安達太良火山徒步徑」有相似之地形地貌，若

能推動二地交流互訪，定為美事一樁。後藤先生於 covid 疫情後數度來台訪

問，更於今年二月帶領二本松市長、市政官員及當地文旅觀光機構拜訪本會，

期望雙方密切交流，以二地豐富的自然山林文旅資源為號召，吸引二地登山

健行民眾互訪，促進台日友好交流，增進二國情誼。

4. 今夏，後藤先生來台交流，與本會商議雙方簽訂「友好交流及相互合作之備

忘錄」，活用各自地區之自然、文化及教育資源，推動跨越國界之永續登山與

自然體驗，並促進地區間合作關係之發展。

5. 推展國際山岳健行交流實為本會之重要使命，且本會傳承自日治時期的台灣

山岳會，與日本淵源甚深，本次合作更加深化與日本山岳界的聯結，增進台

日情誼。

6. 締結典禮日期、地點、時程

日期: 11/06(四)

地點: 台北市萬華區格萊天漾飯店

時程: 15:30 ~ 18:00 締結典禮暨推展論壇

18:20 ~ 20:00 交流晚宴